
28

ISTITUTOCOMPRENSIVO “C. GOUTHIER”

Piazza Europa, 1  -   10063 PEROSA ARGENTINA (TO)

( 0121 803332  ( 0121 804061  E-mail: TOIC807006@ISTRUZIONE.IT 

C.F. 85007580013 - COD. MEC. TOIC807006

Prot. n° 1498 Numero 28 data 16/03/2022

OGGETTO:    determina di affidamento diretto per :

CIG n°

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DM n. 129 del 28/08/2018;

VISTA la  legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Norme  in materia di procedimento  amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici)

VISTI l’art. 32 comma 1, del d.lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

a), equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,

le ragioni della   scelta  del fornitore,   il possesso  da    parte    dei requisiti di carattere   generale, nonché

il  tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTO Il Regolamento di acquisizione in economia, beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio di

Istituto n. 11 del 13/02/2017;

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2022

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare

svolgimento dell’attività istituzionale

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e Finanza per i servizi informa

tivi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture a cui l’Istituto  Scolastico potrebbe aderire

CONSIDERATO che dall’indagine di mercato espletata tramite ricerca on line e  indagine di mercato condotta mediante

consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai

fabbisogni dell'Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore economico di seguito indicato

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione il suddetto operatore non costituisce né  l’affidatario uscente,

né è stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento;

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),

del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese

TENUTO  CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36,

co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta  finanziariamente

compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2022

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione

n.206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016,

Precisato che si è proceduto al confronto di n. 5 preventivi di spesa valutati al fine di ponderare  la

congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, base d'asta €31,480,26;

Precisato, inoltre, che nessuno dei seguenti operatori ha soddisfatto le caratteristiche tecniche

13.1.2A FESRPON PI2021 - PON Digital Board, 65" e 75" per la trasformazione digitale della didattica 

Z97359246D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Pagina 1





28

 del capitolato:
Visocom srl
SiComputer 
Educational Technology

Considerato che da un ulteriore trattativa avviata con l'operatore economico 

recante un importo di al netto d'IVA

ha soddisfatto le caratteristiche tecniche indicate dal capitolato.

Precisato, altresì, che sono state regolarmente avviate tutte le verifiche obbligatoriamente previste 

dalle citate Linee Guida  e che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Dato atto che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività (o in 

quello analogo) concernente il bene da fornire e (ove necessarie  in relazione alle caratteristiche e agli 

importi previsti ) possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016
DETERMINA

Parentesikuadra

€ 29.985,00

Identità Multimediale

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                 Dott.ssa Giuliana MASSARO

                    Documento informatico firmato digitalmente

                    ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005

                     e rispettive norme collegate, in quale sostituisce

                      il documento cartaceo e la firma autografa.

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Si delibera, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, l’affidamento diretto, mediante 
indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad oggetto l’acquisto di Monitor digitali interattivi touch screen ed 
accessori, per la didattica, ad uso delle classi, con l’operatore economico      Parentesikuadra      come di seguito 
specificati:  Digital Board 65” e 75" (compresi accessori per fissaggio a muro, trasporto e consegna in n. 7 plessi 
dell’Istituto, installazione, smontaggio di kit Lim nelle aule in cui già presenti, rimozione degli imballaggi, assistenza al 
collaudo, breve formazione di alcune unità di Personale all’utilizzo delle attrezzature acquistate, garanzia on-site)  
3. L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di mercato svolte, 
per l’acquisizione in affidamento diretto di cui sopra è determinato in € 36,581,70 incl. IVA al 22%. La spesa sarà 
imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività P0108“PON PER LA SCUOLA – Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione – Avviso 28966/2021” che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
4. Nomina il Dirigente Scolastico Prof. Giuliana Massaro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016.  
5. Dà mandato al RUP affinché provveda alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica.  
6. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  
 

Pagina 2


		2022-04-13T12:55:13+0200




